do artigo 3º, incisos VI e VII, § 1º, da Portaria nº 464/2018;  

No Balanço Patrimonial do Estado de Mato Grosso (consolidado), do exercício de 

2021, apresentou-se o saldo contábil de Provisões Matemáticas Previdenciárias a Longo Prazo, 

no montante de R$ 248.690.307,39 (Duzentos e quarenta e oito milhões, seiscentos e noventa 

mil, trezentos e sete reais e trinta e nove centavos), representando uma redução significativa 

de 99,37% se comparado com o total apresentado em 2020, de R$ 39.560.390.178,36 (trinta e 

nove bilhões, quinhentos e sessenta milhões, trezentos e noventa mil, cento e setenta e oito 

reais e trinta e seis centavos), conforme evidenciado na sequência: 

DESCRIÇÃO 
Balanço Consolidado  

Exercício de 2021 
Balanço Consolidado  

Exercício de 2020 

Provisões Matemáticas Previdenciárias - 
Civil 

R$ 248.690.307,39 R$ 28.933.880.254,88

[...]

De acordo com as Notas Explicativas do Relatório do Contador, Volume I, do 

Balanço Geral do Estado – 2021, pág. 94 e 95, os valores das provisões matemáticas 

previdenciárias – Militar (Unidade Orçamentária – UO 99000 – Tesouro do Estado),  no 

montante de R$ 10.626.428.923,48 (dez bilhões, seiscentos e vinte e seis milhões, 

quatrocentos e vinte e oito mil, novecentos e vinte e três reais e quarenta e oito centavos), 

lançadas nos grupos das contas contábeis 2.2.7.2.1.03.00.00 – Plano Previdenciário - 

Provisões de Benefícios Concedidos e 2.2.7.2.1.04.00.00 – Plano Previdenciário – Provisões 

de Benefícios a Conceder foram desincorporados, na posição em 31/12/2021, conforme consta:

[...]

Atuarial – DRAA de 2022, data focal de 31/12/2021, foram lançados no Tesouro, na Unidade 

Orçamentária 99000, nos grupos das contas contábeis 2.2.7.2.1.01.00.00 – Fundo de 

Repartição - Provisões de Benefícios Concedidos e 2.2.7.2.1.02.00.00 – Fundo de Repartição 

– Provisões de Benefícios a Conceder, totalizando o montante de R$ 13.413.074.959,79 (treze 

bilhões, quatrocentos e treze milhões, setenta e quatro mil, novecentos e cinquenta e nove 

reais e setenta e nove centavos), valor este que também corresponde ao valor atual da 

cobertura de insuficiência financeira: 

Fonte: DRAA de 2022, data focal em 31/12/2022, pág. 85 e 86. 

Desta forma, não se pode afirmar que os militares não possuem mais passivo

[...]

atuarial, pois os valores existem e estão devidamente registrados na UO 99000 – Tesouro do 

Estado, nas contas evidenciadas acima, como responsabilidade total do Tesouro do Estado, 

portanto, deve ser controlada e monitorada por apresentar valor expressivo aos cofres públicos, 

ou seja, R$ 13.413.074.959,79 (treze bilhões, quatrocentos e treze milhões, setenta e quatro 

mil, novecentos e cinquenta e nove reais e setenta e nove centavos) de Cobertura de 

Insuficiência Financeira. 

1.5.4. Do registro das provisões matemáticas previdenciárias do plano financeiro – fundo 

de repartição  

Após essas considerações referentes às provisões matemáticas previdenciárias a

[...]

Fip 215 – Balancete Mensal de Verificação, exercício de 2021. 

Depreende-se da figura acima, que o Plano Financeiro (segregação de massa) 

denominado Fundo de Repartição e as provisões do Militar (UO 99000 – Tesouro do Estado), 

totalizaram, em 31/12/2021, o montante de R$ 40.356.940.002,24 (quarenta bilhões, trezentos 

e cinquenta e seis milhões, novecentos e quarenta mil, dois reais e vinte e quatro centavos) 

referente à Cobertura de Insuficiência Financeira. 

É possível verificar essas informações de forma simplificada na tabela abaixo: 

Cobertura de Insuficiência Financeira 

Conta Contábil  Plano de Repartição  
Militar - UO 99000 -